
89 
 
 
 

 

Herausgeber: Stadt Hagen - Der Oberbürgermeister  
Redaktion: Stadtkanzlei, Rathausstraße 13, 58095 Hagen, Telefon 02331 2073508, Fax 02331 2072401. 
(v.i.S.d.P. Thomas Bleicher) 
Erscheinungsweise: Nach Bedarf, freitags. 
Bezug: Das Amtsblatt wird kostenlos im Rathaus I, Haupteingang, Rathausstraße 11, 58095 Hagen, ausgelegt und im Internet unter www.hagen.de 
veröffentlicht. Ein Bezug im Abonnement ist möglich (30,--€/jährlich). Der Versand erfolgt auf dem Postweg oder als PDF-Datei per E-Mail.  
Vertrieb: Eberhard Gerken, Telefon 02331 2073508 und E-Mail: eberhard.gerken@stadt-hagen.de 

 
 
 

 

 
 

Nr. 17/2019 
ausgegeben am: 03.05.2019 

 
 
 
 
 

           

INHALT                                                                                                                                                                                                                    SEITE 

 

  
  
Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Hagen  
Dynamisierung der Kita-Beiträge 90 

  

Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Hagen  
Ordnungsbehördliche Verordnung der Stadt Hagen über die Regelung besonderer Öffnungszeiten für den Stadtteil Hagen–Mitte vom 
25.04.2019 

 
91 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  
  

  

  

  

  

 

 

http://www.hagen.de/


 

 

Herausgeber: Stadt Hagen - Der Oberbürgermeister  
Redaktion: Stadtkanzlei, Rathausstraße 13, 58095 Hagen, Telefon 02331 2073508, Fax 02331 2072401. 
(v.i.S.d.P. Thomas Bleicher) 
Erscheinungsweise: Nach Bedarf, freitags. 
Bezug: Das Amtsblatt wird kostenlos im Rathaus I, Haupteingang, Rathausstraße 11, 58095 Hagen, ausgelegt und im Internet unter www.hagen.de 
veröffentlicht. Ein Bezug im Abonnement ist möglich (30,--€/jährlich). Der Versand erfolgt auf dem Postweg oder als PDF-Datei per E-Mail.  
Vertrieb: Eberhard Gerken, Telefon 02331 2073508 und E-Mail: eberhard.gerken@stadt-hagen.de 

90 

ÖFFENTLICHE BEKANNTMACHUNG 
der Stadt Hagen 

 

Dynamisierung der Kita-Beiträge 
Aufgrund des Ratsbeschlusses vom 04.04.2019 entfällt die im Jahr 2015 im Rahmen des Stärkungspaktes beschlossene HSP-Maßnahme 
„Dynamisierung der Kita-Beiträge um jährlich 2 Prozent“ befristet für die Kindergartenjahre 2019/2020 bis 2021/2022. 

 

Stufe Einkommen

bis 23.999 €   

24.000 €   - 26.999 €   

27.000 €   - 29.999 €   

30.000 €   - 34.999 €   

35.000 €   - 39.999 €   

40.000 €   - 44.999 €   

45.000 €   - 49.999 €   

50.000 €   - 54.999 €   

55.000 €   - 59.999 €   

60.000 €   - 64.999 €   

65.000 €   - 69.999 €   

70.000 €   - 74.999 €   

75.000 €   - 79.999 €   

80.000 €   - 84.999 €   

85.000 €   - 89.999 €   

90.000 €   - 94.999 €   

95.000 €   - 99.999 €   

100.000 € - 104.999 € 

105.000 € - 109.999 € 

110.000 € - 114.999 € 

115.000 € - 119.999 € 

120.000 € - 124.999 € 

über 125.000 € 

Elternbeitragstabelle für den Besuch einer Kindertageseinrichtung in Hagen - gültig ab dem 01.08.2018

Kita-Beitragsstaffel für Kinder ab 3 Jahren (Geburtstagsstichtag für die Abgrenzung zu U3 ist der 1.11.) 

Beitrag bei einer gebuchten Betreuungszeit pro Woche von …

25 Std. 35 Std. 45 Std. über 45 Std.

1 0 € 0 € 0 € 0 €

2 30 € 35 € 49 € 61 €

3 38 € 45 € 63 € 79 €

4 48 € 56 € 78 € 98 €

5 67 € 79 € 111 € 138 €

6 81 € 95 € 133 € 166 €

7 104 € 122 € 171 € 214 €

8 128 € 151 € 211 € 264 €

9 140 € 165 € 231 € 289 €

10 154 € 181 € 253 € 317 €

11 168 € 198 € 277 € 347 €

12 182 € 214 € 300 € 375 €

13 196 € 230 € 322 € 403 €

14 211 € 248 € 347 € 434 €

15 224 € 263 € 368 € 460 €

16 236 € 278 € 389 € 487 €

17 250 € 294 € 412 € 515 €

18 263 € 309 € 433 € 541 €

19 275 € 323 € 452 € 565 €

20 288 € 339 € 475 € 593 €

21 301 € 354 € 496 € 620 €

22 314 € 369 € 517 € 646 €

23 326 € 384 € 538 € 672 €

Stufe Einkommen

bis 23.999 €   

24.000 €   - 26.999 €   

27.000 €   - 29.999 €   

30.000 €   - 34.999 €   

35.000 €   - 39.999 €   

40.000 €   - 44.999 €   

45.000 €   - 49.999 €   

50.000 €   - 54.999 €   

55.000 €   - 59.999 €   

60.000 €   - 64.999 €   

Kita-Beitragsstaffel für unter 3-jährige  (Geburtstagsstichtag für die Abgrenzung zu U3 ist der 1.11.) 

Beitrag bei einer gebuchten Betreuungszeit pro Woche von …

25 Std. 35 Std. 45 Std. über 45 Std.

1 0 € 0 € 0 € 0 €

2 47 € 60 € 72 € 88 €

3 61 € 77 € 92 € 113 €

4 76 € 95 € 115 € 140 €

5 107 € 134 € 162 € 198 €

6 128 € 162 € 195 € 238 €

7 165 € 207 € 250 € 305 €

8 204 € 257 € 310 € 378 €

9 223 € 281 € 338 € 413 €

10 244 € 308 € 371 € 453 €

http://www.hagen.de/


 

 

Herausgeber: Stadt Hagen - Der Oberbürgermeister  
Redaktion: Stadtkanzlei, Rathausstraße 13, 58095 Hagen, Telefon 02331 2073508, Fax 02331 2072401. 
(v.i.S.d.P. Thomas Bleicher) 
Erscheinungsweise: Nach Bedarf, freitags. 
Bezug: Das Amtsblatt wird kostenlos im Rathaus I, Haupteingang, Rathausstraße 11, 58095 Hagen, ausgelegt und im Internet unter www.hagen.de 
veröffentlicht. Ein Bezug im Abonnement ist möglich (30,--€/jährlich). Der Versand erfolgt auf dem Postweg oder als PDF-Datei per E-Mail.  
Vertrieb: Eberhard Gerken, Telefon 02331 2073508 und E-Mail: eberhard.gerken@stadt-hagen.de 

91 

 

Hagen, 15.04.2019        i. V. Gerbersmann (Erster Beigeordneter) 
 

 
 

ÖFFENTLICHE  BEKANNTMACHUNG 
der Stadt Hagen 

 

Ordnungsbehördliche Verordnung der Stadt Hagen über die Regelung besonderer Öffnungszeiten  
für den Stadtteil Hagen–Mitte vom 25.04.2019 

 

Aufgrund des § 6 Abs. 1 und 4 des Gesetzes zu Regelung der Ladenöffnungszeiten (Ladenöffnungsgesetz - LÖG NRW) vom 16. November 2006 
(GV. NRW. S. 516), zuletzt geändert durch Gesetz vom 22. März 2018 (GV. NRW. S. 172), in Verbindung mit § 1 Verordnung zur Regelung von 
Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Arbeits- und technischen Gefahrenschutzes (ZustVO ArbtG) vom 27. November 2012 (GV. NRW. S. 622) 
zuletzt geändert durch VO vom 05. Juli 2016 (GV. NRW. S. 516) und der §§ 1, 27 und 30 des Gesetzes über Aufbau und Befugnisse der 
Ordnungsbehörden (Ordnungsbehördengesetz – OBG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 13. Mai 1980 (GV. NRW. S. 528), zuletzt 
geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 18. Dezember 2018 (GV. NRW. S. 741, berichtigt 2019, S. 23), wird von der Stadt Hagen als örtliche 
Ordnungsbehörde gemäß Beschluss des Rates der Stadt Hagen vom 04.04.2019 folgende Ordnungsbehördliche Verordnung erlassen: 
 

§ 1 
1) Verkaufsstellen im Stadtteil Hagen-Mitte dürfen am Sonntag, 12.05.2019 in der Zeit von 13.00 Uhr bis 18.00 Uhr geöffnet sein.  
 

§ 2 
Der Bereich des Stadtteils Hagen - Mitte umfasst folgendes Gebiet: 
Elberfelder Straße (von Konkordiastraße bis Marienstraße), Spinngasse, Goldbergstraße, Marienstraße, Karl - Marx - Straße, Kampstraße, 
Hohenzollernstraße, Mittelstraße, Dahlenkampstraße und Friedrich - Ebert - Platz.  
 

§ 3 
1) Ordnungswidrig handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig im Rahmen der §§ 1 und 2 Verkaufsstellen außerhalb der dort zugelassenen 

Geschäftszeiten offen hält. 
2) Die Ordnungswidrigkeit kann nach § 13 des Ladenöffnungsgesetzes mit einer Geldbuße bis zu fünfhundert Euro geahndet werden.  
 

§ 4 
Diese Verordnung tritt eine Woche nach ihrer Verkündung in Kraft. 

__________________________________ 
 

Bekanntmachungsanordnung: 
Die vorstehende Ordnungsbehördliche Verordnung der Stadt Hagen zur Regelung besonderer Öffnungszeiten für den Stadtteil Hagen–Mitte vom 
25.04.2019 wird hiermit gemäß § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen – GO NRW - in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 14. Juli 1994 (GV NRW S. 666/SGV NRW 2023), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 18. Dezember 2018 (GV NRW S. 759, 
berichtigt 2019 S. 23), öffentlich bekannt gemacht. 
 

Hinweis auf die Rechtsfolgen: 
Nach § 7 Abs. 6 GO NRW kann die Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der Gemeindeordnung beim Zustandekommen dieser 
Ordnungsbehördlichen Verordnung nach Ablauf eines Jahres seit ihrer Verkündung nicht mehr geltend gemacht werden, es sei denn 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt, 
b) die Verordnung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden, 
c) der Oberbürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt vorher gerügt und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsachen bezeichnet 

worden, die den Mangel ergibt. 
 

Hagen, 25.04.2019         Stadt Hagen als Ordnungsbehörde  
                                     Erik O. Schulz   (Oberbürgermeister) 
 

 
 
 

 
 
 

65.000 €   - 69.999 €   

70.000 €   - 74.999 €   

75.000 €   - 79.999 €   

80.000 €   - 84.999 €   

85.000 €   - 89.999 €   

90.000 €   - 94.999 €   

95.000 €   - 99.999 €   

100.000 € - 104.999 € 

105.000 € - 109.999 € 

110.000 € - 114.999 € 

115.000 € - 119.999 € 

120.000 € - 124.999 € 

über 125.000 € 

11 267 € 337 € 406 € 495 €

12 289 € 364 € 439 € 535 €

13 311 € 391 € 472 € 575 €

14 335 € 422 € 508 € 620 €

15 355 € 447 € 539 € 658 €

16 375 € 473 € 570 € 695 €

17 397 € 500 € 603 € 735 €

18 417 € 525 € 633 € 773 €

19 436 € 549 € 662 € 808 €

20 458 € 576 € 695 € 848 €

21 478 € 602 € 726 € 885 €

22 498 € 627 € 756 € 923 €

23 518 € 653 € 787 € 960 €

http://www.hagen.de/


 

 

Herausgeber: Stadt Hagen - Der Oberbürgermeister  
Redaktion: Stadtkanzlei, Rathausstraße 13, 58095 Hagen, Telefon 02331 2073508, Fax 02331 2072401. 
(v.i.S.d.P. Thomas Bleicher) 
Erscheinungsweise: Nach Bedarf, freitags. 
Bezug: Das Amtsblatt wird kostenlos im Rathaus I, Haupteingang, Rathausstraße 11, 58095 Hagen, ausgelegt und im Internet unter www.hagen.de 
veröffentlicht. Ein Bezug im Abonnement ist möglich (30,--€/jährlich). Der Versand erfolgt auf dem Postweg oder als PDF-Datei per E-Mail.  
Vertrieb: Eberhard Gerken, Telefon 02331 2073508 und E-Mail: eberhard.gerken@stadt-hagen.de 

92 

 
Aktuelle Ausschreibungen auf dem Vergabesatellit Metropole Ruhr 

(http://www.vergabe.metropoleruhr.de) 
                                                                                               

Glas-und Rahmenreinigung 2019 

Typ: UVgO Ausschreibung 

Angebotsfrist/Teilnahmefrist: 07.05.2019 

Ausschreibende Stelle: Stadt Hagen/Zentrale Vergabestelle 

Ausschreibungs-ID: CXTJYYRYYYQ 
 

Scheuersaugmaschinen 

Typ: UVgO Ausschreibung 

Angebotsfrist/Teilnahmefrist: 09.05.2019 

Ausschreibende Stelle: Stadt Hagen/Zentrale Vergabestelle 

Ausschreibungs-ID: CXTJYYRYYY8 
 

Baumkontrolle 2019 - Verkehrssicherung städt. Bäume 

Typ: VOB/A Ausschreibung 

Angebotsfrist/Teilnahmefrist: 21.05.2019 

Ausschreibende Stelle: Stadt Hagen/Vergabestelle Bauprojekte 

Ausschreibungs-ID: CXPSYYCY33U 
 

Löschfahrzeug LF 10 

Typ: VgV Ausschreibung 

Angebotsfrist/Teilnahmefrist: 21.05.2019 

Ausschreibende Stelle: Stadt Hagen/Zentrale Vergabestelle 

Ausschreibungs-ID: CXTJYYRYYY7 
 

Verkehrssicherung 

Typ: sonstige Ausschreibung 

Angebotsfrist/Teilnahmefrist: 28.05.2019 

Ausschreibende Stelle: Stadt Hagen/Zentrale Vergabestelle 

Ausschreibungs-ID: CXTJYYRYYYP 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
Geschwindigkeitsüberwachungen im Hagener Stadtgebiet 
Auch in den kommenden Tagen finden im Hagener Stadtgebiet wieder 
kommunale Geschwindigkeitsüberwachungen an Gefahrenstellen, 
Unfallschwerpunkten und in schutzwürdigen Zonen statt. 
Geschwindigkeitskontrollen sind eine präventive Maßnahme, um mehr 
Sicherheit im Straßenverkehr zu erreichen. Die Überschreitung der 
zulässigen Höchstgeschwindigkeit ist weiterhin Unfallursache Nummer 
Eins. Die regelmäßige Überwachung gilt vor allem dem Schutz der 
schwächeren Verkehrsteilnehmer wie Fußgänger oder Radfahrer. Jeder 
Messpunkt wird weiterhin im Benehmen mit der Polizei festgelegt. Die 
Messstellen der kommenden Tage sind: 
 

03.05.2019  

 Lenneuferstraße, Hohenlimburger Straße, Im Weinhof, Eugen-
Richter-Straße, Im Kley, Heidestraße 

 

04.05.2019  

 Kuhlestraße, Iserlohner Straße, Elseyer Straße, Berchumer Straße 
 

06.05.2019  

 Gabelsberger Straße, Büddingstraße, Schwerter Straße, Am Bügel  
 

07.05.2019  

 Kölner Straße, Silscheder Straße, Sonntagstraße, Schillerstraße, 
Berchumer Straße, Hüttenbergstraße, In der Welle, Kramberger 
Straße 

 

08.05.2019  

 Nöhstraße, Heigarenweg, Im Lindental, Oedenburgstraße, Metzer 
Straße, Stormstraße, Buschstraße, Berliner Straße 

 

09.05.2019  

 Helfer Straße, Poststraße, Hagener Straße, Eckeseyer Straße, 
Jägerstraße, Franzstraße, Selbecker Straße, Enneper Straße 

 

10.05.2019  

 Ribbertstraße, Harkortstraße, Voerder Straße, Berchumer Straße, 
Turmstraße, Westhofener Straße, Am Quambusch, Iserlohner Straße 

 

11.05.2019  

 Dahler Straße, Neue Straße, Enneper Straße, Volmeabstieg 
 

13.05.2019  

 Funckestraße, Holthauser Straße, Feithstraße, Friedensstraße  
 

14.05.2019  

 Hohenlimburger Straße, Oststraße, Herbecker Weg, Berchumer 
Straße, Lützowstraße, Brahmsstraße, Oeger Straße, Elseyer Straße 

 

15.05.2019  

 Schälker Landstraße, Lenneuferstraße, Kuhlestraße, Lange Straße, 
Karl-Ernst-Osthaus Straße, Cunostraße, Blumenstraße, 
Lortzingstraße 

 

Darüber hinaus muss im gesamten Stadtgebiet mit weiteren Kontrollen 
durch das Ordnungsamt gerechnet werden. Die stationären 
Geschwindigkeitsüberwachungen sowie die möglichen mobilen 
Messplätze sind auch im Stadtplan auf www.hagen.de einzusehen. 
 
Kanalarbeiten: Vollsperrung der Sachsenstraße 
Der Wirtschaftsbetrieb Hagen (WBH) erneuert seit Anfang der Woche 
das Kanalnetz in Teilen der Sachsenstraße und der Friedrichstraße. Im 
Rahmen der Bauarbeiten ist eine etwa zweiwöchige Vollsperrung der 
Sachsenstraße notwendig. Eine Umleitung erfolgt auch für den 
öffentlichen Personennahverkehr über die Friedrichstraße. 
 

Aufgrund des schlechten baulichen Zustands kam es in der 
Vergangenheit vermehrt zu Abflussproblemen, sodass eine Erneuerung 
des Kanalabschnitts erforderlich ist. Hierbei werden zwei neue 
Schachtbauwerke an das bestehende Abwassernetz in der 
Sachsenstraße angeschlossen. Die Längsverlegung des neuen Kanals 
erfolgt durch die Zufahrt zu den betroffenen Grundstücken in einem 
Doppelgraben. Die bestehenden Abwasseranschlüsse der Gebäude 
werden an den Schmutzwasserkanal des neuen Trennsystems wieder 
angeschlossen. Für die zukünftig getrennt erfolgende Regen-
entwässerung werden Stutzen beziehungsweise Stichleitungen in 
Absprache mit den Grundstückseigentümern vorverlegt. 
 

Während der täglichen Arbeitszeiten erfolgt die Längsverlegung des 
neuen Kanals in der Sackgasse aufgrund der beengten 
Platzverhältnisse ebenfalls unter Vollsperrung. Außerhalb der 
Arbeitszeiten ist der Weg befahrbar. Die Bauarbeiten dauern 
voraussichtlich bis Mitte Juni an. Der WBH bittet für auftretende 
Verkehrsbeeinträchtigungen um Verständnis. 
 
Anhörungen in Bußgeldverfahren nun auch online möglich 
Die Hagener Stadtverwaltung baut sukzessive ihre Online-Dienste aus. 
So sind ab morgen (1. Mai) Anhörungen in Bußgeldverfahren auch 
online möglich. Die Bußgeldstelle bietet betroffenen Bürgerinnen und 
Bürgern damit die Möglichkeit,  Anhörungsbogen zu laufenden 
Verfahren online zu versenden. 
Die Vorgehensweise ist einfach: Mit Hilfe eines QR-Codes meldet der 
Betroffene sich mit seinen Zugangsdaten an. Die Äußerung  zu den 
Punkten Führerschein,  Sachverhalt und  Angaben zur Person kann 
anschließend übersichtlich, schnell und sicher über das Portal an die 
zuständigen Sachbearbeiter geschickt werden. Das spart Zeit und Porto 
und führt für die Betroffenen zu einer  zügigeren Verfahrensabwicklung. 
 

Die technische Umsetzung des Online-Dienstes konnte der Hagener 
Betrieb für Informationstechnologie (HABIT) leisten. 
 

http://www.hagen.de/
http://www.vergabe.metropoleruhr.de/
http://www.hagen.de/

